
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1194 - ANO: XIV 5Pág(s) 
  

Página 5 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

 
PORTARIA Nº 830, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18/01/2019, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Guilherme Santa Rosa, férias de 20 dias, ocupante do cargo de Fiscal de 
Obras, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe VIII, 
Nível 1, Grau A, lotado na Secretaria de Obras, referente ao período aquisitivo 
04/06/2018 a 04/06/2019, com efeitos a partir de 02/12/2019;  
- Renan Felipe da Silva Lima, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão de Almoxarifado, CC 08, lotado na Secretaria da Administração, 
referente ao período aquisitivo 11/08/2018 a 11/08/2019, com efeitos a partir de 
10/12/2019; e  
- Sandra Regina Silva Capana, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de 
Divisão de Licitação, CC 09, lotada na Secretaria da Administração, referente ao 
período aquisitivo 01/07/2016 a 01/07/2017, com efeitos a partir de 10/12/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2019.    
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 831, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
Retifica a Portaria nº 801, de 29 de outubro de 2019 que concede licença prêmio 
à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I - Retificar a Portaria nº 801, de 29 de outubro de 2019 que concede licença 
prêmio à servidora e onde se lê: 
I - Conceder licença prêmio à servidora Rosilda Pena dos Santos, conversão de 
30 (trinta) dias de licença prêmio, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau B, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 
01/09/2009 a 01/09/2014. 
Leia-se: 
I - Conceder 30 (trinta) dias de licença prêmio à servidora Rosilda Pena dos 
Santos, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau B, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 01/09/2009 a 
01/09/2014. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 14/10/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA N° 832, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede licença maternidade à servidora. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, respeitando o artigo 7° da Constituição Federal, a Lei 
Municipal 810/93 e a Lei Municipal 2180/2015, 
RESOLVE: 
I - Conceder 180 (cento e oitenta) dias licença de maternidade à servidora Maria 
Analice Hipolito, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da 
Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 05/11/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 833, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
Dispõe sobre a reintegração de servidora. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58/2019, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 
I - Reintegrar a servidora Maria Aparecida Peteck Alencar, ocupante do cargo de 
Professora, 20h, Nível C, Classe 5, lotada na Secretaria da Educação e Cultura. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos a 01/11/2019. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2019.   
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 834, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019 
Concede licença prêmio a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 58, de 18 de janeiro de 2019, 
RESOLVE: 

I - Conceder licença prêmio a servidores, sendo:  
- Jorge Mendes de Souza, conversão de 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio, Classe I, Nível 3, Grau A, lotada na Secretaria de 
Viação e Serviços Rurais, equivalente ao período aquisitivo de 07/05/2012 a 
07/05/2017, com efeitos retroativos a 15/10/2019. 
- Leoni das Neves Nogueira, conversão de 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Professora, 20h, Nível C, Classe 3, lotada na Secretaria 
da Educação e Cultura, equivalente ao período aquisitivo de 02/04/2013 a 
02/04/2018, com efeitos retroativos a 09/10/2019; e  
- Maria Aparecida de Oliveira, conversão de 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e 
de Apoio, Classe I, Nível 5, Grau A, lotada na Secretaria da Assistência Social, 
equivalente ao período aquisitivo de 01/09/2014 a 01/09/2019, com efeitos 
retroativos a 31/10/2019. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 13 de novembro de 2019. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 4632/2019 
PREGÃO PRESENCIAL N° 217/2019 
Através do presente, comunico aos interessados a revogação do Pregão 
Presencial nº. 217/2019 objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, de acordo com o 
estabelecido no artigo 49 da Lei Federal 8.666/93 e embasado no parecer 
jurídico. Uma vez, que o motivo da revogação caracteriza-se como interesse 
público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado. Em data 
oportuna, será instaurado novo procedimento licitatório, o qual o edital estará 
disponível no Portal da Transparência no município, no endereço 
www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã, 08 de novembro de 2019. 
Haroldo Fernandes Duarte  
Prefeito  

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Homologação e a Ata de 
Registro de Preços nº 71/2019 referente ao processo licitatório 4633/2019, cujo 
objeto é a Aquisição de material de proteção individual para os servidores da 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais e Secretaria de Serviços Urbanos. 
Onde se lê:   
SEGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI - ME 
Leia-se:  
SAGATI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI – ME 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 11 de novembro de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito  

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4683/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 250/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retificação e a 
prorrogação do Pregão Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando a 
AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA ADEQUAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM GERAL. 
Motivo: Alteração do valor e adequação do termo de referência. 
Recebimento e abertura das Propostas: 02 de dezembro de 2019, às 15 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4696/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2019 
REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retificação e 
prorrogação do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
RR2-C VISANDO À RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO. 
Motivo: Alteração das cláusulas editalícias.  
Nova data de recebimento e abertura das Propostas: 02 de dezembro de 2019, 
às 10 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1194 - ANO: XIV 6Pág(s) 
  

Página 6 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4714/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 261/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO PARA EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Recebimento e abertura das Propostas: 28 de novembro de 2019, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4716/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 262/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando a Aquisição de conjunto de 
parquinho infantil colorido, incluso instalação e aquisição de materiais elétricos 
destinados ao Ginásio de Esportes de Yolanda. 
Recebimento e abertura das Propostas: 28 de novembro de 2019, às 10 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4717/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 263/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇAS E 
BRIGADISTAS PARA UTILIZAÇÃO NOS EVENTOS REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de novembro de 2019, às 8:15 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4718/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 264/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO À AQUISIÇÃO DE FOGOS DE ARTIFÍCIO E CONTRATAÇÃO DE 
SHOW PIROTÉCNICO PARA EVENTOS DO MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de novembro de 2019, às 9:30 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4719/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 265/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO À LOCAÇÃO DE TOALETES PORTÁTEIS PARA UTILIZAÇÃO EM 
EVENTOS DO MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de novembro de 2019, às 10:45 
horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4720/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 266/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO À LOCAÇÃO DE GRADE DE ISOLAMENTO E CONTENÇÃO E 
FECHAMENTO PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS DO MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de novembro de 2019, às 13:45 
horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4721/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 267/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando o REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO À LOCAÇÃO DE PALCO, SOM E ILUMINAÇÃO, GERADOR E 
TELÃO PARA UTILIZAÇÃO EM EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 29 de novembro de 2019, às 14:45 
horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4722/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 268/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
IMPRESSORAS E EQUIPAMENTOS DE REDE DESTINADOS AO MUNICÍPIO. 
Recebimento e abertura das Propostas: 02 de dezembro de 2019, às 08 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 12 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4723/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 269/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE.  
Recebimento e abertura das Propostas: 02 de dezembro de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 13 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4724/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 270/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A EXECUÇÃO DE CARNEIRAS, 
GALERIAS E MANUTENÇÃO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL E DO DISTRITO 
DE YOLANDA. 
Recebimento e abertura das Propostas: 02 de dezembro de 2019, às 14 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4725/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 271/2019 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO DE 
ÓLEO DOIS TEMPOS PARA AS MÁQUINAS DE CORTE DE GRAMA DA 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS. 
Recebimento e abertura das Propostas: 28 de novembro de 2019, às 08 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba 
Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 456/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4616/2019 
CONCORRÊNCIA Nº 12/2019 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


352ª feira | 18/Nov/2019  - Edição nº 10565

Saudade do Iguaçu 

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O

PROCESSO Nº 259/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 158/2019

Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei nº 8.666/93
OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de serviço plotagem digital e 
personalização de veículos da frota municipal com fornecimento da arte, adesivos 
impressos e colocação dos mesmos mediante aprovação da secretaria solicitante, 
conforme condições, especifi cações, valores e estimativas de consumo constantes 
no Anexo I e nos termos do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo 
com as necessidades da Administração Municipal.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM.
ABERTURA: Dia 29 de novembro de 2019 às 09:00 horas.
INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de Administração 
– Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Saudade do 
Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do Iguaçu-Pr., telefone 
No. (046) 3246-1166 ou pelo site: http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitaco-
es.php Saudade do Iguaçu - PR, 13 de novembro de 2019.   

MAURO CESAR CENCI
Prefeito Municipal

111835/2019

União da Vitória 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 117/2019

PROCESSO LICITATÓRIO N° 191/2019

Aos 13 dias do mês de novembro do ano de 2019, a licitação ora agendada para sua 
realização, nos termos da convocação de aviso de licitação, a qual tem por objeto a 
Aquisição de areia, pedra, tijolos, tampas de concreto pré-fabricada e tubos de concreto 
armado a serem destinados para montagem de kits de saneamento e captação de 
água  a serem destinadas para as Microbacias São Joaquim e Rio do Meio localizadas 
no Município de União da Vitória – PR. referente aos termos de convênio 209/2018 
e 201/2018 (SEAB), para implementar o Programa de Gestão de Solo e Água em 
Microbacias, em conformidade ao estabelecido no Contrato de Financiamento celebrado 
entre o Estado do Paraná e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
– BIRD; Foi declarada “DESERTA”  visto que nenhum proponente cadastrou – se para 
concorrer ao certame, União da Vitória 13 de novembro de 2019.  

União da Vitória, 13 de novembro de 2019.

Hilton Santin Roveda
Prefeito Municipal

111665/2019

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4683/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
250/2019 O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retifi cação e 
a prorrogação do Pregão Presencial, do tipo menor preço - Por item, visando a 
AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS PARA ADEQUAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO 
E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM GERAL. Motivo: 
Alteração do valor e adequação do termo de referência. Recebimento e abertura 
das Propostas: 02 de dezembro de 2019, às 15 horas. Local de Abertura: Sala 
de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br, na aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019.

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4696/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 257/2019
REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Ubiratã torna público aos interessados a retifi cação e prorrogação 
do Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, visando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA RR2-C VISANDO 
À RECUPERAÇÃO DA MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPIO. Motivo: Alteração 
das cláusulas editalícias. Nova data de recebimento e abertura das Propostas: 
02 de dezembro de 2019, às 10 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital 
e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4724/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 
270/2019. O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do 
Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A EXECUÇÃO DE 
CARNEIRAS, GALERIAS E MANUTENÇÃO NO CEMITÉRIO MUNICIPAL 
E DO DISTRITO DE YOLANDA. Recebimento e abertura das Propostas: 
02 de dezembro de 2019, às 14 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital 
e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br, na aba Processos 
Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 14 de novembro de 2019.

 112005/2019

Sarandi 
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 110/2019-

PMS 
OBJETO: Formação de Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de Móveis, Elétrodomésticos, Equipamentos e Marmiteiro 
Elétrico conforme solicitação das Secretarias do Município de Sarandi. Pelo 
presente ato o município de Sarandi, torna Público para conhecimento dos 
interessados que foram efetivadas alterações no edital em epígrafe. Em face das 
alterações referidas, fica redesignado dia 02 de dezembro de 2019, às 09:00 
horas, na rua Guiapó 484, com entrada pela rua José Emiliano de Gusmão ao 
lado do número 575, sala 4 – Centro, Sarandi, Paraná, para abertura dos 
envelopes.  Informações e edital: Departamento de Licitação, Compras e 
Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de Gusmão, 565. Fone 
44-3264-8623. Site: www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 13 de novembro de 2019. 
 

Renan Batista Meyring 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

112119/2019
 

 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL 92/2019-

PMS 
OBJETO: Formação de registro de preços para futuras aquisições de 
materiais para viveiro, mudas e jardinagem, destinados as Secretarias 
Municipais de Saneamento e Meio Ambiente e Juventude, Cultura, 
Esporte, Lazer e Turismo. Pelo presente ato o município de Sarandi, torna 
Público para conhecimento dos interessados que foram efetivadas alterações no 
edital em epígrafe. Em face das alterações referidas, fica redesignado dia 02 de 
dezembro de 2019, às 09:00 horas, na rua Guiapó 484, com entrada pela rua 
José Emiliano de Gusmão ao lado do número 575, sala 3 – Centro, Sarandi, 
Paraná, para abertura dos envelopes.  Informações e edital: Departamento de 
Licitação, Compras e Patrimônio – Paço Municipal, sito à Rua José Emiliano de 
Gusmão, 565. Fone 44-3264-8623. Site: www.sarandi.pr.gov.br. 
 

Sarandi, 13 de novembro de 2019. 
 

Jessica Gonçalves Castione Jagas 
Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 112077/2019

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 250/2019 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para composição da 
Unidade de Tratamento e Valorização de Materiais Recicláveis, 
equipamentos/aparelhos eletrodomésticos, equipamentos de proteção 
individual (EPI) aos catadores da Associação e Cooperativa e empilhadeira a 
combustão para serviços de transportes, organização e carregamento de 
materiais reciclados processados pela Central de Triagem e Reciclagem no 
Aterro Sanitário do Município de Toledo/PR, conforme Convênio Nº 
4500046662/2017 ITAIPU BINACIONAL, em anexo. DATA DE 
ABERTURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2019, às 14h00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 178.470,79 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta 
reais e setenta e nove centavos). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 254/2019 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas em locação de estruturas 
(palcos, camarins, iluminação, sonorização e geradores de energia) para a 
realização de Shows para Expo Toledo, no Centro de Eventos Ismael 
Sperafico. DATA DE ABERTURA: 29 de NOVEMBRO de 2019, às 
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 
 

 
 
 
 

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 250/2019 
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais para composição da 
Unidade de Tratamento e Valorização de Materiais Recicláveis, 
equipamentos/aparelhos eletrodomésticos, equipamentos de proteção 
individual (EPI) aos catadores da Associação e Cooperativa e empilhadeira a 
combustão para serviços de transportes, organização e carregamento de 
materiais reciclados processados pela Central de Triagem e Reciclagem no 
Aterro Sanitário do Município de Toledo/PR, conforme Convênio Nº 
4500046662/2017 ITAIPU BINACIONAL, em anexo. DATA DE 
ABERTURA: 02 DE DEZEMBRO DE 2019, às 14h00min. VALOR 
MÁXIMO: R$ 178.470,79 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e setenta 
reais e setenta e nove centavos). 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 254/2019 
OBJETO: Contratação de empresas especializadas em locação de estruturas 
(palcos, camarins, iluminação, sonorização e geradores de energia) para a 
realização de Shows para Expo Toledo, no Centro de Eventos Ismael 
Sperafico. DATA DE ABERTURA: 29 de NOVEMBRO de 2019, às 
14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 
 
- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br 
 

 
 
 
 

112065/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
919473519

Documento emitido em 18/11/2019 08:23:31.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10565 | 18/11/2019 | PÁG. 35

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


